
20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 1 | 23

METODIKA HODNOCENÍ
SMART CITIES

Ing. Mgr. Michal Kuzmič

Koordinátor pro spolupráci s průmyslem



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 2 | 23

 Univerzitní centrum vzniklo v roce 2012 jako samostatný vysokoškolský ústav ČVUT v Praze

 Vzniklo za účelem zjednodušení spolupráce univerzity s průmyslem

 Mise: Propojováním nových znalostí napříč obory přispíváme k uplatňování výsledků výzkumu a vývoje přínosných 

pro jednotlivce, společnost i životní prostředí. 

PROFIL UNIVERZITNÍHO CENTRA

ČVUT

UCEEB

Fakulta 

stavební

Fakulta 

elektro-

technická

Fakulta 

strojní

Fakulta 

biomedi-

cínského

inženýrství



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 3 | 23

MODERNÍ LABORATOŘE

 1   Akustická laboratoř

 2   Laboratoř kompozitních konstrukcí

 3   Laboratoř stavební tepelné techniky

 4   Laboratoř udržitelné výstavby

 5   Požární laboratoř FireLAB

 6   Laboratoř hydrometerologie a hydropedologie

 7   Energetická laboratoř LORCA

 8   Solární laboratoř SOLAB2

 9   Laboratoř tepelných čerpadel

 10   Laboratoř vnitřního prostředí – klimatická dvojkabina

 11   Laboratoř vnitřního prostředí – systémy větrání

 12   Laboratoř pokročilých biomateriálů

 13   Laboratoř personalizované telemedicíny

 14   Mechanická laboratoř

 15   Konstrukční inženýrství

 16   Materiálové inženýrství

 17   Laboratoř elektronové mikroskopie

 18   Laboratoř elektronických systémů

 19   Laboratoř vláknové optiky

 20   Experimentální bateriové úložiště

 21   Laboratoř fotovoltaických systémů a energetiky



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 4 | 23

Technologie

Organizační 

inovace

NÁSTROJ

UDRŽITELNOST – INOVACE 
– SPOKOJENOST

Chytré město

Ekonomicky

Sociálně

Environmentálně

OBJEKTIVNÍ CÍL

Udržitelné město

Subjektivní kvalita života

SUBJEKTIVNÍ CÍL

Šťastné město



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 5 | 23

POHLEDY NA UDRŽITELNOST

Zdroj: Arcadis. Sustainable Cities Index, 2016

Udržitelný rozvoj je takový

rozvoj, který zajistí naplnění

potřeb současné generace,

aniž by byla ohrožena

možnost naplnění potřeb

generací příštích. (WCED: Our

Common Future)

Tradičně se kombinuje s 

objektivními ukazateli 

kvality života.



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 6 | 23

JAK VYPADAJÍ PRVNÍ PŘÍČKY V EU

1 Kodaň

2 Stockholm

3 Curych

4 Amsterdam

5 Ženeva

6 Berlín

7 Hamburg

8 Gothenburg

9 Londýn

10 Paříž

Easypark 2017

500 měst světa

1 Reykjavík

2 Helsinki

3 Oviedo

4 Stockholm

5 Rostock

6 Lipsko

7 Aalborg

8 Mnichov

9 Curych

10 Malmö

Eurostat 2017 : Life Satisfaction

79 měst Evropy

1 Curych

2 Stockholm

3 Vídeň

4 Londýn

5 Frankfurt

6 Hamburg

7 Praha

8 Mnichov

9 Amsterdam

10 Ženeva

Arcadis Sustainable Cities Index

100 měst světa, 2017



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 7 | 23

JAK SE HODNOTÍ MĚSTA…

UDRŽITELNOST ČR/EU INTELIGENCE ČR INTELIGENCE EU V KONKRÉTNÍ OBCI

Hannele Ahvenniemi ⁎,1, Aapo Huovila, Isabel Pinto-Seppä, Miimu Airaksinen

What are the differences between sustainable and smart cities? (2016)

ANALYZOVALI

958 INDIKÁTORŮ

16 METODIK

My jsme vybrali 4 metodiky



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 8 | 23

PROČ SE CHYTRÁ MĚSTA 
(NE)HODNOTÍ…

Co vyhodnocování přináší

Do jaké míry využívám potenciál technologie pro udržitelnost a kvalitu života? = KDE MÁM REZERVY

Jak se meziročně mění využití technologií a nových postupů? = JAK SE ZLEPŠUJI

Benchmarking = JAK SI STOJÍM V POROVNÁNÍ

Zdroj: www.smart-cities.eu



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 9 | 23

PROČ SE CHYTRÁ MĚSTA 
(NE)HODNOTÍ…

PRINCIPY INTELIGENTNÍHO MĚSTA:

1. přispívá k udržitelnosti

2. vychází z vize

3. zapojuje obyvatele

4. je založené na inovacích

5. integruje funkce města

6. plánuje na základě dat

7. je odolné vůči šokům

MOTIVACE K MĚŘENÍ ROZVOJE CHYTRÉHO MĚSTA SE ODVÍJÍ OD VLASTNÍ MOTIVACE STÁT SE 

CHYTRÝM MĚSTEM.

KOMUNIKACE 

SMĚREM K 

OBČANŮM
ATRAKTIVITA 

PRO 

PODNIKÁNÍ

OBJEKTIVNÍ 

ZVÝŠENÍ KVALITY 

SLUŽEB OBČANŮM

ÚSPORA

ZDROJŮIDENTITA 

UDRŽITELNÉHO 

MĚSTA

PODMÍNKA 

PRO UDĚLENÍ 

DOTACE



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 10 | 23

JAK JSME POSTUPOVALI

Jasná a přehledná 

metodika

Primární uživatel 

je municipalita

Efektivní nástroj 

pro rozhodování 

obce

68 indikátorů

34 + 34



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 11 | 23

PRINCIPY DOKUMENTU

ČÍM VYŠŠÍ HODNOTA, TÍM LÉPE

VŽDY 1 TECHNOLOGICKÝ INDIKÁTOR A 1 INDIKÁTOR UDRŽITELNOSTI

JEDNODUCHÁ INFORMACE V METODICE, DETAILNÍ INFORMACE V PŘÍLOZE 

INDIKÁTORY FORMOU PODÍLŮ NEBO VZTAŽENY K JINÉMU PARAMETRU

DVOJÍ REVIZE RELEVANCE S ODBORNÍKEM A S PANELEM OBCÍ



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 12 | 23

OBLAST  CÍL  INDIKÁTOR



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 13 | 23

INDIKÁTOR JEDNODUŠE



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 14 | 23

INDIKÁTOR PODROBNĚ (PŘÍLOHA METODIKY)



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 15 | 23

VIZE A DALŠÍ KROKY DO BUDOUCNA

MĚSTA SE STÁVAJÍ CHYTRÝMI DÍKY PRAVIDELNÉMU 
VYHODNOCOVÁNÍ DAT

• SPOLUPRÁCE S OBCEMI A ODBORNÍKY PŘI POUŽÍVÁNÍ METODIKY 

• VYTVOŘENÍ ONLINE ROZHRANÍ, KDE BUDOU MĚSTA MOCI SDÍLET SVÁ DATA A 

ZKUŠENOSTI, USNADNÍ I VÝPOČTY

• POSTUPNÁ TVORBA DATABÁZE PRO BENCHMARKING



20. 11. 2018 SEMINÁŘ IPR CAMP 16 | 23

DĚKUJI ZA POZORNOST


